
 

 

 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS  

 

ĮSAKYMAS 

DĖL SAMBIJOS PLYNAUKŠTĖS IR KLAIPĖDOS – VENTSPILIO PLYNAUKŠTĖS 

BIOSFEROS POLIGONŲ ĮSTEIGIMO, JŲ RIBŲ PLANŲ IR NUOSTATŲ 

PATVIRTINIMO 

 

2015 m. balandžio 23 d. Nr. D1-333       

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo 15 straipsnio 1 dalimi 

ir 23 straipsnio 3 dalimi, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. balandžio 10 d. nutarimo Nr. 

503 „Dėl įgaliojimų suteikimo įgyvendinant Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymą“ 

1.10 ir 1.11 punktais: 

1. Į s t e i g i u Sambijos plynaukštės ir Klaipėdos – Ventspilio plynaukštės biosferos 

poligonus. 

2. T v i r t i n u pridedamus: 

2.1. Sambijos plynaukštės biosferos poligono ribų planą; 

2.2. Sambijos plynaukštės biosferos poligono nuostatus; 

2.3. Klaipėdos – Ventspilio plynaukštės biosferos poligono ribų planą;  

2.4. Klaipėdos – Ventspilio plynaukštės biosferos poligono nuostatus. 

 

 

 

Aplinkos ministras                   Kęstutis Trečiokas 

  



 

 

2 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2015 m. balandžio 23 d. įsakymu Nr. D1-333 

 

KLAIPĖDOS – VENTSPILIO PLYNAUKŠTĖS BIOSFEROS POLIGONO NUOSTATAI 

 
 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Klaipėdos – Ventspilio plynaukštės biosferos poligono nuostatai (toliau – Nuostatai) 

reglamentuoja veiklą Klaipėdos – Ventspilio plynaukštės biosferos poligone (toliau – Biosferos 

poligonas) bei nustato apsaugos, tvarkymo ir kontrolės organizavimo ypatumus šioje teritorijoje. 

2. Veiklą Biosferos poligone reglamentuoja, jo apsaugos ir tvarkymo režimą nustato 

Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas, Lietuvos Respublikos jūros aplinkos apsaugos 

įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų 

gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybės sienos ir jos apsaugos 

įstatymas, Pasienio teisinio režimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 

m. balandžio 30 d. nutarimu Nr. 598 „Dėl pasienio teisinio režimo taisyklių patvirtinimo“, 2006 m. 

kovo 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 562/2006, nustatantis taisyklių, 

reglamentuojančių asmenų judėjimą per sienas, Bendrijos kodeksą (Šengeno sienų kodeksas) (OL 

2006 L 105, p. 1), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2013 m. spalio 22 d. Europos Parlamento 

ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 1051/2013 (OL 2013 L 295, p. 1), Povandeninio kultūros paveldo 

apsaugos konvencija, Paveldo tvarkybos reglamentas PTR 2.13.01:2011 „Archeologinio paveldo 

tvarkyba“, patvirtintas Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2011 m. rugpjūčio 16 d. įsakymu Nr. 

ĮV-538 „Dėl paveldo tvarkybos reglamento PTR 2.13.01:2011 „Archeologinio paveldo tvarkyba“ 

patvirtinimo“, taip pat šie Nuostatai. 

 

II SKYRIUS 

BIOSFEROS POLIGONO STEIGIMO TIKSLAI IR VEIKLOS 

REGLAMENTAVIMAS 

 

3. Biosferos poligono steigimo tikslai: 

3.1. išsaugoti vertingą Baltijos jūros ekosistemos dalį Klaipėdos – Ventspilio plynaukštėje, 

ypač siekiant išsaugoti: 

3.1.1. Europos Bendrijos svarbos natūralios jūrų buveinės – 1170 rifų – plotus ir užtikrinti 

palankią buveinės apsaugos būklę; 

3.1.2. saugomų Europos Bendrijos svarbos žiemojančių vandens paukščių – nuodėgulių 

(Melanitta fusca) reguliarių sankaupų vietą ir užtikrinti palankią jų apsaugos būklę; 

3.1.3. alkų (Alca torda), ledinių ančių (Clangula hyemalis) populiacijas jų žiemojimo ir 

migracinių sankaupų vietoje ir užtikrinti palankią jų apsaugos būklę; 

3.2. vykdyti natūralios buveinės ir saugomų rūšių, nurodytų Nuostatų 3.1 punkte, stebėseną 

(monitoringą), su saugomų vertybių apsauga susijusius mokslinius tyrimus, kaupti informaciją apie 

jų būklę;  

3.3. analizuoti žmogaus veiklos poveikį jūros ekosistemai; 

3.4. užtikrinti, kad gamtos ištekliai būtų naudojami tvariai; 

3.5. propaguoti biologinės įvairovės išsaugojimo idėjas ir būdus. 

4. Ūkinė ir kita veikla, vykdoma Biosferos poligone, negali bloginti Nuostatų 3.1 punkte 

nurodytų saugomų vertybių palankios apsaugos būklės. 

5. Visame Biosferos poligone: 

5.1. draudžiama: 



 

 

3 

5.1.1. vykdyti ūkinę ar kitą veiklą, jeigu tai pakeistų cheminę vandens sudėtį, ilgalaikius 

hidrodinaminius procesus (išskyrus atvejus, kai šiuos procesus sukelia vandens keliais judantys 

laivai), povandeninių buveinių sąlygas ar kitaip reikšmingai pablogintų žiemojančių vandens 

paukščių rūšių populiacijų, natūralios buveinės apsaugos būklę;  

5.1.2. tvarkyti ir ardyti jūros dugną, vykdyti grunto gramzdinimo darbus ar kitaip keisti 

buveines, jeigu tai reikšmingai pablogintų Nuostatų 3.1 punkte nurodytų saugomų vertybių 

apsaugos būklę;  

5.1.3. medžioti vandens paukščius; 

5.1.4. statyti viršvandeninius ir povandeninius statinius, jeigu tai reikšmingai pablogintų 

Nuostatų 3.1 punkte nurodytų saugomų vertybių būklę; 

5.2. skatinama įgyvendinti gamtotvarkos planuose ir kituose Biosferos poligono planavimo 

dokumentuose numatytas priemones palankiai saugomų vertybių būklei palaikyti. 

6. Biosferos poligono dalyje, patenkančioje į Lietuvos Respublikos teritorinę jūrą, 

draudžiama žvejoti: 

6.1. dugniniais tralais; 

6.2. paviršiniais tinklaičiais, kurių akies dydis – 50 mm ir daugiau, nuo lapkričio 1 d. iki 

balandžio 30 d.; 

6.3. dugniniais tinklaičiais, kurių akies dydis – 50 mm ir daugiau, tokiame gylyje, kai nuo 

vandens paviršiaus iki viršutinės tinklo ribos yra daugiau kaip 20 metrų. Šis apribojimas taikomas 

nuo lapkričio 1 d. iki balandžio 30 d.  

7. Biosferos poligono dalyje, patenkančioje į Lietuvos Respublikos išskirtinę ekonominę 

zoną, Nuostatų 3.1 punkte nurodytų saugomų vertybių apsaugos tikslais privaloma laikytis Europos 

Komisijos nustatytų apribojimų žvejybai ar kitai ūkinei veiklai. 

 

III SKYRIUS 

BIOSFEROS POLIGONO APSAUGA, TVARKYMAS IR APLINKOS APSAUGOS 

KONTROLĖ 
 

8. Biosferos poligono apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja Valstybinė 

saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos. 

9. Biosferos poligone saugomų vertybių, nurodytų šių Nuostatų 3.1 punkte, būklės 

stebėjimai atliekami pagal Valstybinę aplinkos monitoringo programą. 

10. Biosferos poligono apsaugai ir tvarkymui, moksliniams tyrimams ir stebėsenai plėtoti, 

specialiesiems gamtotvarkos darbams atlikti ir kitai veiklai vykdyti gali būti skiriamos Lietuvos 

Respublikos valstybės biudžeto, Europos jūrų reikalų ir žuvininkystės fondo, Europos Sąjungos 

struktūrinių fondų lėšos, taip pat kitos lėšos. 

11. Biosferos poligono valstybinę gamtos išteklių naudojimo ir aplinkos apsaugos kontrolę 

pagal kompetenciją vykdo aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnai, Žuvininkystės 

tarnybos prie Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos žuvininkystės kontrolės pareigūnai.  

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

12. Biosferos poligone esančių Lietuvos Respublikos valstybinių teritorinių ir išskirtinės 

ekonominės zonos vandenų naudotojai negali įstatymų ir kitų teisės aktų numatytais tikslais trukdyti 

vykdyti stebėjimų bei mokslinių tyrimų. 

13. Fiziniai ir juridiniai asmenys, pažeidę šių Nuostatų reikalavimus, atsako Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

__________________________ 

 

 

PATVIRTINTA 



 

 

4 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2015 m. balandžio 23 d. įsakymu Nr. D1-333 

 

SAMBIJOS PLYNAUKŠTĖS BIOSFEROS POLIGONO NUOSTATAI 

 
 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Sambijos plynaukštės biosferos poligono nuostatai (toliau – Nuostatai) reglamentuoja 

veiklą Sambijos plynaukštės biosferos poligone (toliau – Biosferos poligonas) bei nustato apsaugos, 

tvarkymo ir kontrolės organizavimo ypatumus šioje teritorijoje. 

2. Veiklą Biosferos poligone reglamentuoja, jo apsaugos ir tvarkymo režimą nustato 

Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas, Lietuvos Respublikos jūros aplinkos apsaugos 

įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų 

gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymas, Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybės sienos ir jos apsaugos 

įstatymas, Pasienio teisinio režimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 

m. balandžio 30 d. nutarimu Nr. 598 „Dėl pasienio teisinio režimo taisyklių patvirtinimo“, 2006 m. 

kovo 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 562/2006, nustatantis taisyklių, 

reglamentuojančių asmenų judėjimą per sienas, Bendrijos kodeksą (Šengeno sienų kodeksas) (OL 

2006 L 105, p. 1), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2013 m. spalio 22 d. Europos Parlamento 

ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 1051/2013 (OL 2013 L 295, p. 1), Povandeninio kultūros paveldo 

apsaugos konvencija, Paveldo tvarkybos reglamentas PTR 2.13.01:2011 „Archeologinio paveldo 

tvarkyba“, patvirtintas Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2011 m. rugpjūčio 16 d. įsakymu Nr. 

ĮV-538 „Dėl paveldo tvarkybos reglamento PTR 2.13.01:2011 „Archeologinio paveldo tvarkyba“ 

patvirtinimo“, taip pat šie Nuostatai. 

 

II SKYRIUS  

BIOSFEROS POLIGONO STEIGIMO TIKSLAI IR VEIKLOS 

REGLAMENTAVIMAS 

 

3. Biosferos poligono steigimo tikslai: 

3.1. išsaugoti vertingą Baltijos jūros ekosistemos dalį Sambijos plynaukštėje, ypač siekiant 

išsaugoti: 

3.1.1. Europos Bendrijos svarbos natūralios jūrų buveinės – 1170 rifų – plotus ir užtikrinti 

palankią buveinės apsaugos būklę; 

3.1.2. nuodėgulių (Melanitta fusca), alkų (Alca torda), ledinių ančių (Clangula hyemalis) 

populiacijas jų žiemojimo ir migracinių sankaupų vietoje ir užtikrinti palankią jų apsaugos būklę; 

3.2. vykdyti natūralios buveinės ir saugomų rūšių, nurodytų Nuostatų 3.1 punkte, stebėseną 

(monitoringą), su saugomų vertybių apsauga susijusius mokslinius tyrimus, kaupti informaciją apie 

jų būklę;  

3.3. analizuoti žmogaus veiklos poveikį jūros ekosistemai; 

3.4. užtikrinti, kad gamtos ištekliai būtų naudojami tvariai; 

3.5. propaguoti biologinės įvairovės išsaugojimo idėjas ir būdus. 

4. Ūkinė ir kita veikla, vykdoma Biosferos poligone, negali bloginti Nuostatų 3.1 punkte 

nurodytų saugomų vertybių palankios apsaugos būklės. 

5. Visame Biosferos poligone: 

5.1. draudžiama: 

5.1.1. vykdyti ūkinę ar kitą veiklą, jeigu tai pakeistų cheminę vandens sudėtį, ilgalaikius 

hidrodinaminius procesus (išskyrus atvejus, kai šiuos procesus sukelia vandens keliais judantys 

laivai), povandeninių buveinių sąlygas ar kitaip reikšmingai pablogintų žiemojančių vandens 

paukščių rūšių populiacijų, natūralios buveinės apsaugos būklę;  



 

 

5 

5.1.2. tvarkyti ir ardyti jūros dugną, vykdyti grunto gramzdinimo darbus ar kitaip keisti 

buveines, jeigu tai reikšmingai pablogintų Nuostatų 3.1 punkte nurodytų saugomų vertybių 

apsaugos būklę;  

5.1.3. medžioti vandens paukščius; 

5.1.4. statyti viršvandeninius ir povandeninius statinius, jeigu tai reikšmingai pablogintų 

Nuostatų 3.1 punkte nurodytų saugomų vertybių būklę; 

5.2. skatinama įgyvendinti gamtotvarkos planuose ir kituose Biosferos poligono planavimo 

dokumentuose numatytas priemones palankiai saugomų vertybių būklei palaikyti. 

6. Biosferos poligono dalyje, patenkančioje į Lietuvos Respublikos teritorinę jūrą, 

draudžiama žvejoti: 

6.1. paviršiniais tinklaičiais, kurių akies dydis – 50 mm ir daugiau, nuo lapkričio 1 d. iki 

balandžio 30 d.; 

6.2. dugniniais tinklaičiais, kurių akies dydis – 50 mm ir daugiau, tokiame gylyje, kai nuo 

vandens paviršiaus iki viršutinės tinklo ribos yra daugiau kaip 20 metrų. Šis apribojimas taikomas 

nuo lapkričio 1 d. iki balandžio 30 d.  

7. Biosferos poligono dalyje, patenkančioje į Lietuvos Respublikos išskirtinę ekonominę 

zoną, Nuostatų 3.1 punkte nurodytų saugomų vertybių apsaugos tikslais privaloma laikytis Europos 

Komisijos nustatytų apribojimų žvejybai ar kitai ūkinei veiklai. 

 

III SKYRIUS  

BIOSFEROS POLIGONO APSAUGA, TVARKYMAS IR APLINKOS APSAUGOS 

KONTROLĖ 
 

8. Biosferos poligono apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja Valstybinė 

saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos. 

9. Biosferos poligone saugomų vertybių, nurodytų šių Nuostatų 3.1 punkte, būklės 

stebėjimai atliekami pagal Valstybinę aplinkos monitoringo programą.  

10. Biosferos poligono apsaugai ir tvarkymui, moksliniams tyrimams ir stebėsenai plėtoti, 

specialiesiems gamtotvarkos darbams atlikti ir kitai veiklai vykdyti gali būti skiriamos Lietuvos 

Respublikos valstybės biudžeto, Europos jūrų reikalų ir žuvininkystės fondo, Europos Sąjungos 

struktūrinių fondų lėšos, taip pat kitos lėšos. 

11. Biosferos poligono valstybinę gamtos išteklių naudojimo ir aplinkos apsaugos kontrolę 

pagal kompetenciją vykdo aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnai, Žuvininkystės 

tarnybos prie Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos žuvininkystės kontrolės pareigūnai.  

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

12. Biosferos poligone esančių Lietuvos Respublikos valstybinių teritorinių ir išskirtinės 

ekonominės zonos vandenų naudotojai negali įstatymų ir kitų teisės aktų numatytais tikslais trukdyti 

vykdyti stebėjimų bei mokslinių tyrimų. 

13. Fiziniai ir juridiniai asmenys, pažeidę šių Nuostatų reikalavimus, atsako Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

__________________________ 

 


